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Anotace

JEŽEK, Tomáš, Senioři jako oběti trestných činů a prevence páchání trestné činnosti

na seniorech, Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce. Hradec Králové:

Filosofická fakulta, Ústav sociální práce, Univerzita Hradec Králové.

Bakalářská práce se zabývá oblastí působení sociální práce, kde ústředním tématem je

zmapování preventivních opatření směřujících k seniorům na území města Pardubice

a zhodnocení vývojové tendence kriminality páchané na seniorech se současným

zhodnocením preventivních opatření. První část se věnuje sociálním důsledkům

stárnutí, jsou zde vymezeny základní pojmy s tímto tématem související. Dále práce

specifikuje oběť trestného činu v kontextu se seniory jako zvlášť zranitelné oběti, byly

popsány a upřesněny sociální služby v kontextu pomoci seniorům jakožto obětem

trestné činnosti s uvedením nejčastějších trestných činů páchaných na cílové skupině

seniorů. Vyjma dílčích témat seniorů a obětí trestné činnosti, práce popisuje prevenci

trestné činnosti a členění prevence kriminality. Druhá část je založena na kombinaci

kvalitativní a kvantitativní výzkumné strategii. Informace jsou získány metodou

rozhovoru s odborníky, dále tato práce zpracovává získané statistické údaje s

uvedením jejich vyhodnocení a v neposlední řadě uvedení případových studií s její

následnou analýzou.
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Philosophical Faculty, Institute of Social Work, University of Hradec Králové.

The bachelor’s thesis focuses on a specific action area of social work, as it provides a

survey of precautionary measures designed to assist elderly citizens in the city of

Pardubice. It also provides assessment of the rate development of crime committed

against elderly citizens and evaluates the precautionary measures in place. The first

part of the thesis addresses social impacts of ageing and defines key terms related to

the issue. This part of the thesis also specifies a crime victim in the context of elderly

citizens, who are considered especially vulnerable to crime. Apart from that, available

social services aiming to assist elderly citizens as crime victims are specified,

including the most common crimes committed against the elderly citizen target group.

Except for the above-mentioned specific issues, the thesis also describes crime

prevention and its classification. The second part of the thesis is based on a

combination of the qualitative and quantitative research strategies. Relevant

information was acquired using the expert interview method. The collected statistical

data was processed and interpreted, including case studies analysis.

Key words: elderly citizen, crime victim, prevention

Obsah

Úvod ............................................................................................................................ 9

1 Sociální důsledky stárnutí v kontextu ohrožení trestným činem ............................ 11

1.1 Projevy stáří ..................................................................................................... 11

1.2 Stárnutí a stáří .................................................................................................. 12

1.3 Senior ............................................................................................................... 13

2 Oběť trestného činu a senior jako zvlášť zranitelná oběť....................................... 15

2.1 Viktimologie, viktimnost a viktimizace ........................................................... 16

2.2 Senioři z hlediska viktimologie ........................................................................ 18

2.3 Nejčastější legendy podvodných jednání vůči seniorům ................................. 19

2.4 Důsledky a dopady trestného činu na seniory .................................................. 21

3 Sociální služby v kontextu pomoci seniorům jako oběti trestných činů ................ 23

3.1 Vymezení základních pojmů zákona o sociálních službách ............................ 23

3.2 Druhy sociálních služeb ................................................................................... 24

3.3 Sociální prevence - sociálně aktivizační služby pro seniory............................ 25

4 Prevence kriminality a její členění ......................................................................... 28

4.1 Vymezení pojmů kriminalita a prevence ......................................................... 28

4.2 Členění prevence kriminality ........................................................................... 29

4.3 Opatření vůči trestné činnosti páchané na seniorech ....................................... 31

4.4 Prevence kriminality páchané na seniorech a projekt Senioři sobě ................. 32

5 Zjištění preventivních opatření zaměřených na seniory – metodologická část ...... 34

5.1 Zvolení výzkumné metody ............................................................................... 35

5.2 Výzkumný sběr dat a výzkumný soubor .......................................................... 37

5.3 Možná rizika výzkumu a průběh výzkumu ...................................................... 38

6 Interpretace výsledů šetření .................................................................................... 40

6.1 DC 1: Zjistit, jaká preventivní opatření jsou realizovány vůči seniorům a jak

tyto opatření probíhají ............................................................................................ 40

6.2 DC 2: Zjistit jak informanti hodnotí frekvenci četnosti opatření zaměřených 44

výhradně na cílovou skupinu seniorů ..................................................................... 44

6.3 DC 3: Zjistit jak informanti hodnotí spolupráci mezi jednotlivými

institucemi .............................................................................................................. 47

6.4 DC 4: Zjistit míru ohrožení seniorů trestnou činností v ČR a Pardubickém .. 49

kraji za rok 2017 a 2018 ......................................................................................... 49

6.4.1 Analýza statistických údajů .......................................................................... 49

6.4.2 Počty případů v České republice v letech 2017 a 2018 ................................ 49

6.4.3 Počty případů v Pardubickém kraji v letech 2017 a 2018 ............................. 50

6.4.4 Porovnání počtů celkové kriminality s kriminalitou spáchanou na ............. 51

seniorech ................................................................................................................ 51

6.5 DC 5: Zhodnotit dopad a význam preventivních opatření - kazuistiky ........... 53

6.6 Souhrnné vyhodnocení a diskuse výsledků šetření .......................................... 56

Závěr .......................................................................................................................... 61

Seznam použité literatury .......................................................................................... 64

Seznam tabulek .......................................................................................................... 67

Seznam příloh ............................................................................................................ 68

9

Úvod

,,Člověk má za to, že musí být starý, aby byl chytrý; v podstatě ale má člověk s

přibývajícími léty co dělat, aby se udržel tak chytrý jako byl.“

V úvodu své bakalářské práce uvádím citaci Johana Wolfganga von Goethea.

Domnívám se, že tato citace vyjadřuje stěžejní témata současné doby a oblast seniorů

jako obětí trestné činnosti je bezesporu doménou pro působení sociální práce. V

dnešní uspěchané době se většina lidí snaží vydobýt si úspěšnou pracovní kariéru, pro

mnohé je prvořadé lepší vzdělání s domněním snadného zisku, lidé jsou ve svých

profesích pod tlakem a jsou nuceni dosahovat lepších pracovních výsledků.

Mladí lidé budují své kariéry a zapomínají na to nejdůležitější – založení rodiny.

Nemůžeme se tedy divit, že máme přestárlé obyvatelstvo, i když lidé v

postproduktivním věku se v programech celoživotního vzdělávání obohacují

nejnovějšími poznatky z různých odvětví a udržují si duševní svěžest, můžeme s

obavou říci, že nastává novodobá demografická krize. S celoživotním vzděláváním

seniorů, se ruku v ruce vyvíjí i zločin a současně se vytváří vhodné podmínky vzniku

nových a sofistikovanějších metod páchání trestné činnosti. Do podvědomí současné

společnosti se dostává pojem oběť trestného činu. Jakákoliv trestná činnost je mnou

odsuzována, zejména pokud je páchána na bezbranných obětech, jako jsou děti, osoby

jakkoliv mentálně či fyzicky znevýhodněny a v neposlední řadě senioři. Naši

prarodiče žili v době, která nebyla spojována s pojmy, jako je konzum,

individualismus, masová média, kariéra a jim podobné. Zato k saturaci jejich potřeb

stačilo tak málo: pospolitost, rodina, střídmost a třeba i úcta - úcta ke stáří, která se v

dnešní hektické výkonnostní společnosti zcela vytrácí, a tak jsou staří lidé často

snadnou obětí bezohledných pachatelů.

Je třeba reflektovat tyto změny a zabývat se v rámci různých vědních disciplín tématy

podobným tomu, které jsem si vybral pro bakalářskou práci. Ve své bakalářské práci

se budu zabývat tématem senioři jako oběti trestných činů a prevencí páchání trestné

činnosti na seniorech. Více jak šestnáct let pracuji jako policista a díky své profesi

pracuji s oběťmi trestných činů, mimo jiné i se seniory. Na základě své profesní praxe

vím, kde se nacházejí mylná opatření či jiná chybná rozhodnutí, které je potřeba

odstranit nebo zmírnit jejich dopad na zvolenou cílovou skupinu obyvatel. Práci

pojímám z širšího pohledu a jsem schopen implementovat různé prvky z vícero oborů.
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Kriminalita páchaná na seniorech významnou měrou neklesá, a to ani přes

medializované výzvy a upozornění o neopatrnosti a ohrožení seniorů. Jelikož se

populace seniorů bude i nadále zvyšovat, je potřeba se věnovat danému tématu a

alespoň přiblížit problematiku možným čtenářům. V kontextu daného tématu se téma

sociální práce prolíná s tématem kriminologickým.


[…]


Nebezpečné pronásledování 0 Majetková celkem 46

Vydírání 2 Mravnostní trestná činnost - počet

Zbavení osobní svobody 0 Znásilnění 1

Týrání osoby 3 V Pardubickém kraji na seniorech

starších 60 let spácháno celkem
84 trestných činů

Porušování domovní svobody a

ostatní

3

Násilná celkem 37

Zdroj: analytická sestava Služby kriminální policie a vyšetřování

Objekty trestné činnosti 2017 – Pardubický kraj nad 80 let

Spáchané trestné činy na osobách starších 80 let a výše – ČR 2017

Násilná trestná činnost - počet Majetková trestná činnost - počet

Vraždy 0 Krádeže vloupáním 3

Usmrcení z nedbalosti 0 Krádeže vloupáním lstí – kontrola

plynoměru, vrácení přeplatku, atd.

3

Loupež 0 Krádeže prosté – kapesní 3

Úmyslné ublížení na zdraví 0 Krádeže v bytech - bez vloupání 1

Nebezpečné vyhrožování 2 Podvod (tzv. legendy) 6

Nebezpečné pronásledování 0 Majetková celkem 16

Vydírání 0 Mravnostní trestná činnost - počet

Zbavení osobní svobody 0 Znásilnění 1

Týrání osoby 2 V Pardubickém kraji na seniorech

starších 80 let spácháno trestných činů
celkem 21 trestných činů

Porušování domovní svobody a

ostatní
0

Násilná celkem 4

Zdroj: analytická sestava Služby kriminální policie a vyšetřování

Objekty trestné činnosti 2018 ČR nad 60 let

Spáchané trestné činy na osobách starších 60 let a výše – ČR 2018

Násilná trestná činnost - počet Majetková trestná činnost - počet

Vraždy 23 Krádeže vloupáním 73

–

Usmrcení z nedbalosti 14 Krádeže vloupáním lstí – kontrola

plynoměru, vrácení přeplatku, atd.

40

Loupež 197 Krádeže prosté – kapesní 243
9

Úmyslné ublížení na zdraví 378 Krádeže v bytech - bez vloupání 30

Nebezpečné vyhrožování 268 Podvod (tzv. legendy) 157

Nebezpečné pronásledování 20 Majetková celkem 273
9

Vydírání 81 Mravnostní trestná činnost - počet

Zbavení osobní svobody 10 Znásilnění 10

Týrání osoby 89 V ČR na seniorech starších 60 let

spácháno trestných činů celkem

3944 trestných činů

Porušování domovní svobody a

ostatní

115

Násilná celkem 1195

Zdroj: analytická sestava Služby kriminální policie a vyšetřování

Objekty trestné činnosti 2018 – ČR nad 80 let

Spáchané trestné činy na osobách starších 80 let a výše – ČR 2018

Násilná trestná činnost - počet Majetková trestná činnost - počet

Vraždy 4 Krádeže vloupáním 49

Usmrcení z nedbalosti 8 Krádeže vloupáním lstí – kontrola

plynoměru, vrácení přeplatku, atd.

24

Loupež 23 Krádeže prosté – kapesní 297

Úmyslné ublížení na zdraví 26 Krádeže v bytech - bez vloupání 15

Nebezpečné vyhrožování 19 Podvod (tzv. legendy) 90

Nebezpečné pronásledování 0 Majetková celkem 475

Vydírání 5 Mravnostní trestná činnost - počet

Zbavení osobní svobody 1 Znásilnění 2

Týrání osoby 19 V ČR na seniorech starších 80 let

spácháno trestných činů celkem
635 trestných činů

Porušování domovní svobody a

ostatní

53

Násilná celkem 158

Zdroj: analytická sestava Služby kriminální policie a vyšetřování

Objekty trestné činnosti 2018 Pardubický kraj nad 60 let

Spáchané trestné činy na osobách starších 60 let a výše – Pardubický kraj 2018

Násilná trestná činnost - počet Majetková trestná činnost - počet

Vraždy 0 Krádeže vloupáním 6

Usmrcení z nedbalosti 0 Krádeže vloupáním lstí – kontrola

plynoměru, vrácení přeplatku, atd.

6

–

Loupež 2 Krádeže prosté – kapesní 12

Úmyslné ublížení na zdraví 6 Krádeže v bytech - bez vloupání 11

Nebezpečné vyhrožování 5 Podvod (tzv. legendy) 29

Nebezpečné pronásledování 0 Majetková celkem 64

Vydírání 0 Mravnostní trestná činnost - počet

Zbavení osobní svobody 1 Znásilnění 1

Týrání osoby 1 V Pardubickém kraji na seniorech

starších 60 let spácháno celkem
145 trestných činů

Porušování domovní svobody a

ostatní

65

Násilná celkem 80

Zdroj: analytická sestava Služby kriminální policie a vyšetřování

Objekty trestné činnosti 2018 – Pardubický kraj nad 80 let

Spáchané trestné činy na osobách starších 80 let a výše – ČR 2018

Násilná trestná činnost - počet Majetková trestná činnost - počet

Vraždy 0 Krádeže vloupáním 4

Usmrcení z nedbalosti 0 Krádeže vloupáním lstí – kontrola

plynoměru, vrácení přeplatku, atd.

6

Loupež 0 Krádeže prosté – kapesní 1

Úmyslné ublížení na zdraví 0 Krádeže v bytech - bez vloupání 3

Nebezpečné vyhrožování 0 Podvod (tzv. legendy) 8

Nebezpečné pronásledování 0 Majetková celkem 22

Vydírání 0 Mravnostní trestná činnost - počet

Zbavení osobní svobody 0 Znásilnění 0

Týrání osoby 0 V Pardubickém kraji na seniorech

starších 80 let spácháno trestných činů
celkem 65 trestných činů

Porušování domovní svobody a

ostatní

43

Násilná celkem 43

Zdroj: analytická sestava Služby kriminální policie a vyšetřování