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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Tomáš Ježek

Název závěrečné práce: Senioři jako oběti trestných činů a prevence páchání trestné činnosti na

seniorech

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl bakalářské práce je stanoven jasně, výstižně, i když poněkud široce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je strukturována přehledně, poměrně podrobně, logicky a svědčí o autorově

znalosti dané problematiky.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je rozdělena na kapitoly a podkapitoly, které dávají jasný, srozumitelný a

logický celek a poskytují základní informace o dané problematice.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována pečlivě se správně zvolenou výzkumnou strategií. Velmi

vhodně navazuje a doplňuje teoretickou část BP. Škoda jen, že nebylo možno zajistit větší výzkumný

soubor.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování a interpretace výsledků výzkumné části BP je na odborné úrovni, výsledky

výzkumu jsou zpracovány metodicky správně a mají jasnou vypovídací hodnotu.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovený hlavní cíl i jednotlivé dílčí výzkumné cíle byly splněny. Jednotlivé závěry

bakalářské práce přesně vycházejí ze získaných dat, jsou pečlivě zpracovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je přehledná, výstižná, s nevýznamným počtem překlepů, logicky sestavená do

jednotlivých na sebe navazujících kapitol. Vypracování plně odpovídá standardu závěrečné

vysokoškolské práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Takto zpracovaná bakalářská práce bude přínosem pro sociální pracovníky, kteří budou

chtít pracovat s lidmi seniorského věku i pro seniory samotné. Oceňuji také svědomitost autora a jeho

odborný kritický pohled na danou problematiku, kde poukázal na problémy seniorů v souvislosti

s pácháním trestné činnosti na nich i na možnostech těmto lidem pomoci začleněné do kontextu

sociální práce.

Další připomínky:

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete skutečnost, proč je majetková kriminalita páchaná na seniorech několikanásobně vyšší,

než kriminalita násilná?

2. Jaká preventivní opatření zaměřená na seniory jsou realizována na území města Pardubice?

3. Jsou realizovaná preventivní opatření dostačující?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce svým zaměřením a zpracováním odpovídá zadanému cíli bakalářské práce. Je

psána srozumitelně a pečlivě. Závěry šetření jsou zpracovány přehledně a poskytují řadu podnětných

námětů pro další a hlubší analýzy.

V Hradci Králové dne 20.4.2019

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.